2Y Proc. Nº toe
Fl, oÊ

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº(412021

Assunto: Moção de Apelo ao Excelentíssimo Senhor Eduardo Pazuello, Ministro
da Saúde, para que disponibilize um equipamento de ressonância magnética que
possibilite o atendimento local de pacientes com obesidade, conquanto
inexistente na cidade de Valinhos.

Excelentíssimosenhor Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

Os Vereadores que esta subscrevem, respeitosamente

e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido

ao Egrégio Plenário desta Colenda Casa de Leis, para a devida apreciação e «a.
decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO SS

DE APELO à digna autoridade acima nomeada, com replicação a outras insignes

autoridades igualmente nomeadas, face às razões a seguir declinadas.
ad

Primeiramente, cumprimentando Vossa Excelência,

serve a presente moção de apelo para solicitar os bons préstimos desse ilustre

Ministro para que seja destinado em favor de nossa cidade de Valinhos um

equipamento de ressonância magnética que possibilite o atendimento local de ;

pacientes com obesidade, conquanto inexistente em nosso Município, ensejando

o atraso e muitas vezes a impossibilidade da realização de exames dessa Ê
natureza em razão da necessidade de se aguardar um possível agendamento em

outra localidade na região metropolitana, que assim o tenha e disponibilize aos

4

usuários do Sistema Único de Saúde (SUS), dai 4 e podendo imaginar a A
consequente dificuldade dei dessa fa situação;-Seja jema |

financeira ou daprópria locorheçãoem si de pacientes É
  Rua Ângelo Antônio Sthiavinato,nº 59 - Residencial Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

  CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHO
ESTADO DE SÃO PAULO

Com efeito, em que pese o zelo de nossa Secretaria de

Saúde para com a saúde dos valinhenses, contando, inclusive e no que interessa

para o deslinde da presente moção, com o específico “Programa Vida Leve

(Obesidade Adulto)”, que tem como objetivo conscientizar os participantes sobre

as práticas adequadas de estilo de vida e incorporação de hábitos saudáveis e

possibilitar a proteção à saúde, prevenindo e controlando as comorbidades e

permitindo o alcance do peso adequado, por meio de ações especialmente

desenvolvidas e que incluem abordagens multiprofissionais de clínica médica,

nutrição, psicologia, Lian Gong (ginástica terapêutica chinesa) e atividade física

em parceria com a Secretaria de Esportes e Lazer, contudo, apesar de todo

esforço nesse sentido, inexiste na cidade um equipamento que possibilite aos

pacientes obesos do SUS realizarem eventual exame de ressonância magnética

solicitado.

Ora, trata-se de equipamento indispensável à rotina de

qualquer usuário do SUS, sendo certo que o limite de peso e diâmetro atualmente

suportado pelos equipamentos existentes no sistema de saúde público de nossa

cidade obsta a realização desse tipo de exame pelos pacientes obesos, como

visto alhures, podendo tal situação ser prontamente sanada pela destinação de

um equipamento específico e próprio para tanto, o que aqui se requer a Vossa

Excelência.

De forma que, tendo presente a precípua e iminente

necessidade e caráter social da presente e legítima reivindicação, estando os

munícipes obesos valinhenses obstados do acesso à realização de exames de

ressonância magnética por inexistir equipamento próprio que suporte o peso e

diâmetro necessário para tanto, prejudicando de forma indelével a saúde desses

cidadãos e afetando, via de consequência, sua dignidade, encaminhamos esta

MOÇÃO DE APELO ao Excelentíssimo Senhor EDUARDO PAZUELLO,

dignissimo Ministro da Saúde, para que disponibilize para à Secretaria de

Saúde Municipal de Valinhos/SP um equipamento  melhora na saúde e qualidade de vida de nossa c

      porte, que irá traze, AE

y :

RuaÂngeloAntônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São 144 - CEP 13270-470 - Valinhos-SP ;

PABX: (19) 3829-5355 - www.camapávalinhos.sp.gov.br ZA

  Recs

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Pugnam, também, que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apelo à digna e honrada autoridade acima

nomeada e, bem assim, à Excelentíssima Senhora Lucimara Godoy Vilas

Boas, ilustre Prefeita Municipal de Valinhos, e, bem assim, à Senhora Carina

Missaglia, lustríssima senhora Secretária de Saúde de Valinhos, para

conhecimento e possível replicação do presente pleito.

Plenário Ulysses Guimarães, em 02 de março de 2021.   Aldemar Veiga Junior Juca Po cvaes es
Vereador - DEM LBAaA

AR ROCHA « To
Vereador LD

S ç
Rua Ângelg Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.briii.OOo